12/11/2021 12:23 SEI/ERJ - 15625967 - Despacho de Encaminhamento de Processo

v
\O

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

Procuradoria Regional

MANIFESTACAO PRJ-WLR, DE 12 DE ABRIL DE 2021.

PROC.: SEI-220011/000506/2021.
NOME: CI JUCERJA/SUPINF SEI N° 2, DE 23 DE MARCO DE 2021.

ASSUNTO: AQUISICAO DE CERTIFICADO DIGITAL DO TIPO Al E-CPF PARA PESSOA
FiSICA COM AUTORIDADE DE REGISTRO. CONTRATACAO DIRETA POR
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. NAO E EXIGIVEL MANIFESTACAO JURIDICA DESTA
PROCURADORIA REGIONAL NAS HIPOTESES DE DISPENSA EM RAZAO DO VALOR
(ART. 24, INCISOS 1 E 1I DA LEI N° 8.666/93), TAL QUAL DISPOSTO NO ENUNCIADO N° 18
DA D. PGE. ANALISE APENAS DA MINUTA DE CONTRATO. CONSIDERACOES GERALIS.

A Superintendéncia de Administragio e Finangas,

Cuida-se de proposta de contratagdo direta, de empresa especializada na “prestacdo de
servigos de emissdo de certificados digitais padrdo ICP Brasil para pessoa fisica do tipo Al, na forma da
Proposta Comercial e Termo de Referéncia — Anexo I, por dispensa de licitagao (art. 24, II, da Lei n°
8.666/93), a ser firmada com a empresa SOLUTI — SOLUCOES EM NEGOCIOS INTELIGENTES S/A,
no valor global de R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais).

Inicialmente, importante consignar que nao ¢ exigivel a manifestacdo juridica desta
Procuradoria Regional nas hipoteses de Dispensa em razdo do valor (art. 24, incisos I e II da Lei n°
8.666/93), tal qual disposto no Enunciado n° 18 da d. PGE, em cujos termos:

“Enunciado n.° 18-PGE: Além dos requisitos previstos no art. 26, pardagrafo unico da Lei n°
8.666/93, nas situagoes de contratagcdo direta e indispensavel: a) a manifestacdo das Assessorias
Juridicas, ndo exigivel nas hipdteses do art. 24, incisos I e II; e b) o atendimento dos requisitos de
habilitagdo pelas empresas contratadas.”

Todavia, conforme consta de doc. SEI n° 15304112, o Sr. Superintendente de
Administragdo e Finangas desta JUCERJA encaminhou os autos a esta PR solicitando andlise da minuta
contratual (acostada em doc. SEI n°® 15302543). Eis os termos:

“A Procuradoria Regional,
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Encaminhamos o presente processo para andlise e parecer, informando tratar-se da contratagdo de
prestagdo de servigos de emissdo de certificados digitais padrdo ICP Brasil para pessoa fisica do
tipo Al.

A Superintendéncia de Informatica solicitou autorizagdo ao Presidente para a renovagdo dos
certificados digitais Al que atendem ao Registro Empresarial, doc. SEI n° 14988579. Informou
também que esta aberto processo SEI para Adesdo a Ata de Registro de Pregos e que até o presente
momento ndo tinha obtido resposta da Prefeitura de Porto Alegre concordando com o pedido.

A autorizacdo do Ordenador de Despesas para prosseguimento do processo pode ser verificada
através do doc. SEI n° 15059876.

Em atendimento a SAF, doc. SEI 15137583, o Superintendente de Informatica elaborou o Termo de
Referéncia com a quantidade de 200 certificados a serem adquiridos, doc. SEI 15169285.

Tendo em vista que sem a renovagdo dos certificados para os funciondrios, o fluxo do registro
empresarial serd prejudicado, acarretando atraso e lentiddo na andlise dos processos e em face da
urgéncia deste fornecimento, o procedimento utilizado para a contratagdo ndo foi realizado através
de Processo Eletronico de Dispensa, e sim pela contratagdo direta, com base no Art. 24, Inciso Il da
Lei Federal n° 8.666/93, o que ¢é permitido pelo sistema SIGA.

Visando dar maior visibilidade de pre¢o de mercado, foram solicitados org¢amentos a varias
empresas, documentos 15027976, 15028058, 15056495 e 15058854, obtendo-se o menor valor
unitario da Soluti - Solugoes em Negocios Inteligentes S.A., doc. SEI n® 15056495.

Diante do exposto, a Soluti - Solu¢ées em Negocios Inteligentes S.A., foi declarada vencedora em
face da menor oferta.

Cabe esclarecer que o valor ofertado é menor que o apresentado nos exercicios anteriores.
Esclarecemos que seguem documentos referentes ao sistema SIGA para verificagdo.
A empresa se encontra devidamente habilitada.

Posteriormente a andlise da Minuta Contratual pela Douta Procuradoria, o processo sera remetido
a Superintendéncia de Controle Interno, para exame e parecer.”

Nesse passo, em analise perfunctoria dos autos, verificou-se que alguns aspectos careciam
de esclarecimentos, bem como a minuta acostada em doc. SEI n° 15302543 possuia algumas
incongruéncias, assim, esta PR manifestou-se na primeira oportunidade (doc. SEI n° 15398478),
devolvendo o presente administrativo a Superintendéncia de Administracdo e Finangas para adogdo das
medidas cabiveis.

A Superintendéncia de Administracdo e Finangas, em atendimento ao solicitado por esta
PR, encaminhou os autos a  Superintendéncia de Informatica  “solicitando o
atendimento das recomendagoes exaradas pela d. Procuradoria Regional no documento SEI
n°15398478 - itens 2, 3, 4, 5 e 6 (doc. SEI n° 15441063).

Foi acostado em doc. SEI n° 15544266, um novo Termo de Referéncia, seguido de um novo
Estudo Técnico Preliminar (doc. SEI n® 15545024), devidamente assinados pelo Sr. Presidente e pelo Sr.
Superintendente de Informatica.

Nesse ponto, apenas a titulo de colaboracdo, considerando tratar-se de matéria

eminentemente técnica, verifica-se no Estudo Tecnico Preliminar (Item — Objeto), mengdo a expressdo
“CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITACAO”. Desta feita, ndo ¢ demais lembrar que estamos
analisando uma contratacao direta.

Ainda, consta de doc. SEI n°® 15545422, despacho do Sr. Superintendente de Informatica, a
fim de atender ao solicitado por esta PR, nos seguintes termos:

“A Superintendéncia de Administracio e Finangas,
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Conforme despacho SEI n°15398478 desta Douta Procuradora da JUCERJA, abaixo as respostas
desta Superintendéncia de Informatica.

o

Item 2 - Considerando: (i) a manifestagdo do Sr. Superintendente de Informatica (doc. SEI n
14988579) no sentido de que “estamos com o processo aberto SEI-220011/000287/2021aderindo a
ARP do Municipio de Porto Alegre com a empresa vencedora Objectti Solugbes, o contrato vigerd a
partir da sua assinatura pelo periodo de 12 (doze) meses e solicitaremos uma quantidade mdaxima de
100 (cem) certificados digitais Al para pessoa fisica”; e (ii) que o prazo de vigéncia contratual
constante da minuta que ora se pretende

formalizar sera de 24 (vinte e quatro) meses, solicitamos que o setor técnico esclarega se ira aderir
a citada ARP (mesmo apos a formaliza¢do do objeto do presente processo).

Caso a resposta seja positiva, recomenda-se que seja formalizado o presente por 12 (doze) meses,
bem como que seja incluida clausula resolutiva;

Resposta: Esta Superintendéncia ndo dara continuidade ao processo SEI-220011/000287/2021 para
aderir a ARP do Municipio de Porto Alegre com a empresa vencedora Objectti Solugdes. Nota-se
que o valor do certificado que esta sendo cobrado pela empresa SOLUTI neste processo (SEI-
220011/000506/2021) , é mais vantajoso para a Autarquia do que darmos continuidade na adesdo
da ARP. Sendo assim, seguindo o principio da economicidade.

Item 3 - No que tange o Termo de Referéncia acostado em doc. SEI n° 15169285, verifica-se que
o “item 1. Do Objeto”, possui redag¢do confusa, descrevendo-o como “contrata¢do de empresa
especializada na prestagdo de servigos de emissdo de certificados digitais para pessoa fisica do tipo
Al e emissdo do certificado digital. O certificado digital do tipo Al para pessoa fisica devera
atender o padrdao ICP-Brasil, com prazo de validade de 1 (um) ano”. Veja que ha repeti¢do do termo
“emissdo de certificado digital”. Desta forma, recomenda-se que a descri¢do do objeto seja
verificada;

Resposta: Objeto atualizado com a retirada da “emissdo de certificado digital” que estava em
repeti¢do.

Item 4 - Tanto o Termo de Referéncia — Item 1, quanto o Estudo Técnico Preliminar, falam que o
prazo de validade do certificado sera de 1 (um) ano. No entanto, verifica-se que pretende-se
formalizar o contrato por 24 (vinte e quatro) meses. Desta forma, solicitamos que o setor técnico
esclarega essa divergéncia de prazos;

Resposta: O certificado que a JUCERJA esta adquirindo para os funcionarios é do tipo E-CPF Al
(1 ano). Esse certificado como o proprio nome diz, é valido por 1 (um) ano a partir da sua
emissdo. Os certificados para os funciondrios serdo emitidos conforme necessidade. Cada
funcionario possui o seu certificado digital e cada certificado possui a sua data de validade,
portanto, esta Superintendéncia precisa ter disponivel a gerac¢do desses certificados dentro de um
periodo que contemple todos os vencimentos. Por isso, a empresa ird disponibilizar esses 200
(duzentos) certificados na plataforma online para a JUCERJA e sem prazo de validade para a
solicitagdo. Receberemos todos os certificados de uma so vez na plataforma, sem prazo de
expiragdo. Sempre que houver alguma necessidade de um novo certificado, esta Superintendéncia de
Informatica ira acessar o Portal da empresa e solicitar a gera¢do de um voucher para a emissdo do
certificado. Cada solicitagdo realizada, ira debitar do saldo.

Item 5 - No que se refere ao Estudo Técnico Preliminar — Item 6, cumpre destacar o seguinte
trecho: “o objeto sera atendido por completo, porem a JUCERJA ird demandar sempre que
necessario”. Observe que a redagdo encontra-se confusa, ora parece que o servigo serd prestado de
forma imediata, ora parece que sera por demanda. Assim, recomenda-se que a reda¢do seja
verificada pelo setor técnico;

Resposta: Entendemos que a redagdo esta clara, porém de forma técnica. O objeto sera atendido
por completo, pois a empresa ira entregar os 200 certificados para a JUCERJA sem prazo de
validade. A JUCERJA tera acesso ao Portal da empresa e podera solicitar os certificados para
todos os funcionarios que estiverem precisando. Dessa forma, a emissdo desses certificados sera por
demanda, pois esta Superintendéncia ndo tem como estimar a data de validade dos certificados de
cada funcionario e/ou a entrada de novos estagiarios e/ou funciondarios que necessitarem do uso do
certificado no Sistema de Registro Empresarial.

Item 6 - Ainda, no que se refere ao Estudo Técnico Preliminar — Item 2, verifica-se que faz meng¢do
em “empresa vencedora”. Observe que estamos analisando uma contratagdo direta por dispensa de
licitagdo.

Resposta: Acreditamos que a mengdo "empresa vencedora" estava no item 3. Item ajustado,
conforme solicitado.”
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Uma nova minuta de contrato foi acostada em doc. SEI n® 15574143, para andlise e
manifestagdo desta Procuradoria Regional.

Por fim, verifica-se de doc. SEI n° 15605907, despacho do Sr. Superintendente de
Administragdo e Finangas, no qual devolve o presente processo a esta Procuradoria Regional. Eis os
termos:

“A Procuradoria Regional,

Segue o presente processo para nova andlise da Minuta Contratual - documento SEI n°® 15574143,
informando sobre o atendimento das recomendagdes solicitadas na Manifestagdo PRJ-WLR, de 06
de abril de 2021, documento SEI n° 15398478. Esclareco que a Superintendéncia de Informdtica
anexou aos autos, o Termo de Referéncia e o Estudo Técnico Preliminar atualizados, documentos
SEI n 15544266 e 15545024.”

Assim, vejamos:

No que tange a nova minuta de contrato a ser examinada (acostada em doc. SEI n°
15574143), verifica-se que, em linhas gerais, observou a minuta padrdao da d. PGE, com as adaptagdes
pertinentes a hipdtese concreta, razao pela qual ndo visualizamos dbices a sua utilizagdo, desde que sejam
implementadas as adaptacgdes e correcdes a seguir indicadas:

1. CLAUSULA SETIMA — Retirar a mengéo ao Instrumento Convocatério, tendo em vista tratar-se de
contratacdo direta, por dispensa de licitagdo;

2. CLAUSULA OITAVA, PARAGRAFO QUINTO — Retificar a redacio de modo a coadunar com a
minuta-padrao da d. PGE-RJ, passando a constar: “(...) e impedimento de contratar com a

’s,

Administragdo Publica, pelo prazo de I (um) ano.”;

3. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA, alinea ‘b’ — Verificar a redagfio uma vez que estamos diante de
uma contratagdo direta, retirando mencao a “edital”; e

4. CLAUSULA DECIMA QUINTA — Alterar a reda¢io de modo a se coadunar com a minuta-padrio
da d. PGE-RJ, passando a constar: “(...) transferéncia no todo ou em parte, a ndo ser com prévio e
expresso consentimento do CONTRATANTE e sempre mediante instrumento proprio, devidamente
motivado, a ser publicado no Diario Oficial do Estado do Rio de Janeiro”.

Acrescente-se que o setor técnico responsavel devera verificar a documentacao referente a
regularidade juridico-fiscal da futura contratada.

Por fim, ndo ¢ demais lembrar que esta Procuradoria cingiu-se a analise da minuta acostada
em doc. SEI n° 15574143, tendo observado que, em linhas gerais, observou a minuta padrao da d. PGE,
com as adaptagdes pertinentes a hipotese concreta, razao pela qual ndo visualizamos Obices a sua
utilizag¢do, desde que sejam implementadas as adaptagdes e corre¢des acima indicadas.

Frise-se, ainda, que esta PR ndo possui expertise para analisar aspectos técnicos referentes
ao Termo de Referéncia, Estudo Técnico Preliminar e Mapa de Riscos apresentados, apenas fez algumas
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observacoes a titulo de colaboragao.

Rio de Janeiro, 12 de abril de 2021.
William Lima Rocha

Procurador Adjunto da JUCERJA
ID.: 2027156-5

Rio de Janeiro, 12 de abril de 2021

ei| _ Documento assinado eletronicamente por William Lima Rocha wrocha, Procurador, em 13/04/2021,
- - fi‘y as 11:53, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 212 e 222 do Decreto n?

assinaiura

eletrdnica 46.730, de 9 de agosto de 2019.

~ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?

» acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o cédigo verificador 15625967
* e 0 codigo CRC B07268CO0.
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